Friedrich haben wir leider nur drei spärliche Zeugnisse. Das eine, welches bisher unbekannt war, findet sich bei Richard selbst und zwar in der älteren von Gaudenzi edierten Redaktion seiner Chronik. (G. Anno 1222, Seite 108a.)

Als nämlich der Kaiser die neuen, in Amalfi geprägten Münzen einziehen liess, so schickte er wegen der neuen brundisinischen Denare im Jahre 1222 durch das ganze Königreich seine Anordnungen, wie in den einzelnen Stadtgemeinden, Burgvogteien und Ortschaften nach dem Urteile von sechs in dem betreffenden Orte einheimischen, vereideten Ehrenmännern die einzelnen Waaren verkauft werden sollten. Zu diesem Zwecke sendet der Kaiser ein Schreiben an alle seine Unter

dieser Gelegenheit nicht „Notar“. Auch bei der Klage um den Fall von Damiette sagt er in der älteren Redaktion seiner Chronik (G. 1221. S. 106a.) nur „duxi ego Riccardus taliter deplorandum rithimorum clausulis subter quinis“, während die spätere Redaktion an der gleichen Stelle (P. 1221. Seite 47.) seine Würde als Notar hervorhebt: „duxi ego *notarius* Ryccardus huius operis actor rithmice deplorandum.“ In der älteren Redaktion wird Richard das erste Mal als Notar im Jahre 1222 bezeichnet und zwar in einem Briefe des Kaisers (G. 1222 Seite 108a) „Pagano Baldino magistro Sicilie nostre Brundisio et notario Riccardo fidelibus nostris.“

Das Schreiben (G. 1222 Seite 108a und b) lautet: „Fredericus Dei gratia romanus imperator et rex Sicilie univervis a Cruce Ordeoli usque ad fines regni constitutis fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem.“

„Quia nostra nuper serenitas intellexit, quod universi tam pauperes quam divites fideles nostre propter monete crossitudinem dampnum non modicum patiuntur in vendendis mercimoniis et emendis, eo quod non melius forum pro istis denariis novis habetur quam pro veteribus habeatur, Pagano Baldino magistro Sicilie nostre Brund. et notario Riccardo fidelibus nostris, quos pro servitiis nostris mictimus, damus firmiter in mandatis, ut per singulas civitates et loca cum consilio iudicum et quorundam proborum hominum loci eiusdem statuere debeant qualiter vendi debeant res venales, habito tamen respectu (quanto), pro denariis veteribus vendebantur, mandante(s) universitati vestre et firmiter iniungentes, quatenus eisdem super hoc auxilium et consilium, qualiter fieri debeat, tribuatis; statuentes ut quisque statutum ipsum, ex quo publicatum fuerit, infringere presumpserit, pena que erit statuto apposita feriat, quam a iustitiariis vel catapanis loci eiusdem precipimus capiendam ad mandatum nostrum fideliter conservandam. Illi autem, qui iusta predictorum ordinationem iurati fuerint super negotio, offitium ipsum taliter exequantur, quod non possint de suspitione puniri.“

„Datum apud Calatatrasi, X<sup>o</sup> Septembris, indictionis X<sup>e</sup>.“

thanen im Königreiche und fordert sie auf, seinen darin genannten Bevollmächtigten, dem magister Paganus Baldinus und dem notarius Riccardus, seinen Getreuen, Gehorsam und jeden Vorschub zu leisten. Wir sehen also aus dieser kaiserlichen Bestimmung, welcher Art die Thätigkeit Richards in dem angegebenen Jahre war. Aber auch ein Fragment des Regests Friedrichs II., das uns noch erhalten ist, zeigt uns unseren Autor in einer entsprechenden Thätigkeit im Jahre 1240.<sup>1)</sup> Schon Pertz schloss aus dem Urstande, dass Richard im März 1240 von Monte Alto aus nach Rom geschickt wurde, um von römischen Kaufleuten eine Anleihe für die kaiserliche

<sup>1)</sup> Die betreffenden Schreiben sind abgedruckt im Anhang zu den Constitutiones regum regni Utriusque Siciliae mandante Friderico II. Imperatore per *Petrum de Vinca*. Neapoli, Anno *MDCCLXXXVI* pag. 365, 373, 374. pag. 365 b. Martio in Monte Albo.

*Ad Justitios terre Laboris & Capitanate pro assignandis Vnciis  $\frac{V}{M}$  de pecunia collecte & non scribitur pro  $\frac{V}{M}$  sed Vnciis  $\frac{VII}{M}$  de collecta presenti.*

*V. De Imperiali mandato facto per Magistrum Albertum, scripsit Gualterius de Casentia Riccardo de Monienigro Justituario terre Laboris.*

„Quia pecunia est Curie nostre plurimum oportuna, ecce quod Riccardum de Sancto Germano fidelem nostrum duximus destinandum, ut a mercatoribus Romanis pecuniam pro parte Curie nostre mutuo recipere debeat pro imminentibus nostris servitiis exequendis. Quare mandamus quatenus receptis hys licteris de pecunia presentis collecte jurisdictionis tue duo millia uncias eidem Riccardo sine omni defectu & mora debeas assignare. quibus vel mercatores predictos si ab ipsis receperit mutuum instanter debeat quietare. vel si mutuum non receperit, statim ad presentiam nostram apporet. Tu autem ita studeas & procures etiam si nondum haberes quantitatem predictam, de supradicta pecunia vecollectam, ut omnino etiam si deberes recipere mutuo eandem quantitatem eidem Riccardo sine mora debeas assignare.“

*ibid.* Seite 373 b. 374 a. (Pag. 85 adv.)

„XIII. De Imperiali mandato facio per Magistrum Albertum, scripsit G. de Casentia patentes licteras in hac formz. F. R. & c. Notum facimus Universis, quod Johannes Contus. Laurentius frater ejus & Jaquintus de Rofrido mercatores Romani fideles nostri mutuaverunt in camera nostra de Venetianis grossis libras centum tres, solidos duos & denarios octo pro unciis auri *CCCLXIII* ad generale pondus Regni ad rationem de solidis sex minus denariis quatuor pro Uncia. De quibus promisimus & convenimus eis, & quod Ric-

Kammer zu machen, dass er gerade in ihr seine Thätigkeit zu entfalten hatte. Bald darauf ging er zu Richard von Montenero, um von ihm als dem Justitiar von Terra di Lavoro und dem Stadtgebiet von Molise, das den Römern geschuldete Geld wieder zu erhalten. In einem späteren Briefe des Kaisers an eben diesen Justitiar, fordert ihn Friedrich auf, zweitausend Unzen an den „Getreuen Richard von San Germano“, für die bei dieser Gelegenheit geleisteten Dienste auszuzahlen.

Ferner hatte bisher niemand darauf aufmerksam gemacht, dass unser Autor noch einen Bruder hatte, der eine gleiche

---

cardus de Sancto Germano fidelis noster quem misimus ad R. de Montenegro Justitiarium terre Laboris & Comitatus Molisii. pro recipienda ab eo pecunia. & ad nostram curiam deferenda de eadem pecunia quam recipere debet a Justitiario supradicto. predictos mercatores vel aliquem eorum sive certum nuncium. vel procuratorum ipsorum per totum presentem Martium sine defectu & difficultate qualibet debeat quietare. Si vero quod omnino nolumus. aliquo accidente casu in eodem termino quietati non essent. deinde in antea quamdiu solutio differetur. quatuor Venetianos de qualibet uncia per mensem pro dampnis & interesse idem Riccardus ei solvere tenetur & debet. & nichilominus integre solvere eis uncias supradictas Unde &c.“

„Eodem die scripsit idem litteras clausas pro eis ad Riccardum de Sancto Germano predictum. Cum Johannes Contus. Laurentius frater ejus. & Jaquintus de Roffrido mercatores Romani fideles nostri pro libris de Venetianis grossis centum & tribus & solidis duobus & denariis VIII. quas nostre Camere mutuaverunt. ad rationem de solidis VI. minus denariis quatuor pro uncia recipere debeant per totum presentem Martium uncias auri CCCLXIII ad generale pondus regni sicut cum Curia nostra convenerunt. fidelitati tue precipiendo mandamus. quatenus de pecunia quam tibi nunc R. de Montenegro Justitiario terre Laboris & Comitatus Molisii fideli nostro. mandavimus assignari. predictas CCCLXIII. uncias auri ad generale pondus regni predictis mercatoribus vel alteri eorum debeas assignare. Si vero aliquo accidente casu in hoc termino de predicta pecunia per te quietati non essent. deinde in antea quamdiu solutio differetur. de eadem pecunia quam recepturus es a Justitiario memorato eisdem mercatoribus exhibere debeas pro dampnis & interesse. quatuor Venetianos per mensem pro qualibet Uncia. & nichilominus solvas eis totam quantitatem predictam quam debent habere. Tu tamen ita studeas & procures. ut per totum presentem mensem Martii sicut eis conventum est quietentur ne per moram curia nostra dampnum incurrat. de solutione autem quam feceris facias & recipias ab eis aliud scriptum competens ad Curie nostre cautelam. recepturus ab eis patentes litteras nostras quas eis inde duximus faciendas.“